[image: image1.jpg]

Совет

 по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  (далее - Совет)
Дата и время начала заседания:  22  июня  2017 года,  в 18.00 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д.  (зал совещаний Администрации города).

Присутствовали:

Члены Совета:
1. Аюпов Тагир Халиллович, председатель Совета, представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;
2. Аминов Рустам Ринатович, член Совета,  представитель местной мусульманской религиозной организации «Махалля»;
3. Адыгезалбеков Валех Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик»;

4. Айвазян Виктор Закарович, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;
5. Банк Виктор Сергеевич, член Совета,  представитель молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
6. Выдрина Галина Антоновна, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации "Культурно-просветительский центр «Гармония»;

7. Касимов Исмоил Иброимович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока»;

8. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;

9. Кравцов Сергей Владимирович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Пресвятой Богородицы;

10. Лыткина Любовь Геннадьевна, член Совета, представитель Региональной общественной организации «Ассоциация интеллектуальных и творческих сил Югры»;
11. Норов Шермахмад Боймахмадович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Таджикский  национально-культурный центр «Вахдат»;

12. Рабаданов Магомед Курбанович,  член Совета,   представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов Дагестана»;

13. Исраилов Султан Алиевич, член Совета,  представитель местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска;

14. Ядгаров Ришат Альфатович, член Совета,  представитель местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска»;
15. Макаренко Андрей Александрович, ответственный секретарь Совета, заместитель  начальника управления   общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска.
Приглашенные представители органов государственной власти и органов местного самоуправления:

16. Кузьменко Дмитрий Борисович, Главный федеральный инспектор              по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре аппарата Полномочного представителя Президента Российской Федерации в Уральском федеральном округе;
17. Шашков Андрей Николаевич, заместитель Главы города Ханты-Мансийска.
Перед началом заседания Д.Б.Кузьменко обратился  с приветственным словом ко всем  присутствующим на нем представителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.
Рассмотрение вопросов повестки дня:

1. О деятельности национально-культурных общественных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.

 (Аюпов, Лыткина, Ядгаров, Выдрина, Аминов)

Решили:

1.1. Отметить  активную работу национально-культурных объединений,  принявших участие в подготовке и проведении Открытого окружного турнира по национальной борьбе «КУРЕШ»,  приуроченного ко  Дню России и 435-летнему юбилею города Ханты-Мансийска.

1.2. Отметить местную мусульманскую религиозную организацию «Махалля» за проведение в городе Ханты-Мансийске  детского творческого конкурса «Коранические чтения».
2.
О ходе исполнения Комплексного плана мероприятий по реализации в городе Ханты-Мансийске в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  в 1 полугодии 2017 года.
(Макаренко)

Решили:
2.1. Принять к сведению обобщенную информацию управления общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска о ходе исполнения Комплексного плана мероприятий по реализации в городе Ханты-Мансийске в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  в 1 полугодии 2017 года.
3. Обсуждение проектов изменений в Подпрограмму III. Профилактика экстремизма и укрепление толерантности муниципальной программы "Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка в городе Ханты-Мансийске» на 2014-2020 годы.
(Макаренко, Выдрина, Ядгаров, Айвазян)

Решили:
3.1. Поддержать предложение о внесении изменений в Подпрограмму «Профилактика экстремизма и укрепление толерантности»  предусматривающее предоставление целевых субсидий некоммерческим организациям  для возмещения фактически понесенных ими затрат при  подготовке и проведении городских мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики.
4. О внесении дополнений в план работы Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска на 2017 год.
(Аюпов, Кузьменко)
Решили:
4.1. Дополнить  план работы Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска на 2017 год пунктом, предусматривающем рассмотрение на заседании Совета в 4 квартале 2017 года вопроса:  «Об итогах и повышении эффективности работы по вовлечению некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, и религиозных организаций в деятельность по реализации государственной национальной политики».
5.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)

Решили:

5.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения Совета, предусмотренные пунктами  3.1. протокола № 4 от 06.12.2016,  1.1. и 1.3. протокола № 1 от 03.03.2017.

6. Разное.

Решили:
6.1. Поддержать инициативу Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат» о подготовке и проведении 22.08.2017 патриотической  акции посвященной Дню Российского флага и рекомендовать национально-культурными объединениями города Ханты-Мансийска принять в ней участие.

Срок: до 22.08.2017.
6.2.  Обратиться к руководству органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска с предложением о подготовке ходатайств на присуждение Премии Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «За вклад в развитие межэтнических отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в отношении  Ханты-Мансийской городской общественной организации «Культурно-просветительский центр «Гармония» и Галаяна  Владимира  Мартуновича,  заместителя председателя Ханты-Мансийской городской общественной организации армянской культуры «АРАРАТ».
Срок: до 29.06.2017.
	Председатель:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
4